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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá zhoršujícím se mezinárodním postavením Izraele po

šestidenní válce. Začíná analýzou některých aspektů zmíněného konfliktu a končí

přijetím rezoluce číslo 3379, odsuzující sionismus jako formu rasové diskriminace.

Cílem práce bylo analyzovat proces, během něhoţ se ze státu zaloţeného s podporou

OSN, stal během necelých třiceti let jeho existence jeden z nejkritizovanějších členů

této organizace. Kromě šestidenní války se analýza týká i dalších významných

momentů arabsko-izraelské konfliktu v rozmezí let 1967–1975, největší prostor je pak

věnován přijetí zmíněné rezoluce.Vyjma analýzy zmíněných událostí se autor pokusil

definovat skupinu států aktivně vystupujících proti sionismu a Izraeli. Zároveň se téţ

pokusil definovat, co pro jednotlivé členy tohoto nesourodého protiizraelského bloku

vlastně boj proti sionismu znamenal. Práce je postavena především na analýze

dokumentů OSN o Palestinské otázce ve sledovaném období.

Na základě provedeného výzkumu autor usuzuje, ţe odsouzení sionismu jako

formy rasové diskriminace bylo umoţněno nejen vývojem izraelsko-palestinského

konfliktu či zviditelněním palestinské otázky, ale i proměnou OSN. Postupný nárůst

členských zemí umoţnil arabským státům zformovat dostatečně velkou skupinu

ochotnou vystupovat v OSN proti Izraeli. Významnou roli v tomto procesu hrála i

probíhající Studené válka, během které bylo na Izrael nahlíţeno jako na klientelistický

stát Západu.

ABSTRACT

The thesis inquires into the progressively worsening international role of Israel

after the Six-Day War. It begins with analysis of some aspects of the aforementioned

conflict and finishes with declaration of resolution no. 3379, which condemned

Zionism as a form of racial discrimination.The goal of the thesis is to analyse process

that led the state constituted with the help of UN to the position as one of the most

criticized members of the organization, all in less than its thirty years old existence.In

addition to the Six-Day War, the analysis deals with other significant moments of the

Arab-Israeli conflict between years 1967–1975 with the declaration of the said

resolution taking the largest extent.Further, the author attempted to define a group of

states actively objecting to Zionism and Israel. Simultaneously, he attempted to define
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the meaning of the fight against Zionism to individual members of the inhomogeneous

anti-Israeli bloc.The thesis mainly stands on the analysis of UN documents concerning

the Palestine problem in the observed time period.

Based on the performed research, the author comes to the conclusion that the

condemnation of Zionism as a form of racial discrimination was possible not solely by

development of the Israeli-Palestinian conflict and by drawing attention to the Palestine

problem, but also caused by the change of the UN. Gradual increase of member states

allowed Arab states to form a group large enough and willing to stand against Israel.

The waging Cold War took a meaningful part in this process and Israel was considered

a client state of the West during the period.
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ÚVOD

Kdyţ v roce 1947 hlasovalo Valné shromáţdění Organizace spojených národů

(OSN) o rozdělení Palestiny
1
podpořilo vznik samostatného ţidovského státu 33 zemí a

13 převáţně arabských států bylo proti.
2
Ani ne o třicet let později, v roce 1975 pak 72

členských států té samé organizace hlasovalo pro odsouzení sionismu jako formy rasové

diskriminace.

V průběhu oněch 28 let proto evidentně muselo dojít k zásadní proměně

izraelské pozice v OSN. V letech 1947/8 byl Izrael jednou z prvních zemí vzniklých

v důsledku dekolonizace evropských impérií po druhé světové válce a státem vzniklým

pod patronací OSN. Nejpozději v roce 1975 ovšem jiţ většina členských zemí

povaţovala izraelský reţim za stejně opovrţeníhodný jako jihoafrický apartheid či

chování Portugalského impéria.
3

Cílem diplomové práce je analyzovat proces, během kterého se z Izraele stal

jeden z nejvíce kritizovaných členů OSN. Jako výchozí bod mé analýzy jsem zvolil

šestidenní válku z června roku 1967 a její důsledky. Práce se soustředí na postupné

rozrůstání protiizraelského tábora v průběhu arabsko-izraelského konfliktu. Cílem

analýzy je dokázat, ţe nejpozději v průběhu 70. let minulého století v OSN vznikl

neformální proti-izraelský blok. A ţe toto uskupení v podstatě pouze jinými prostředky

pokračovalo v arabsko-izraelském konfliktu.

První kapitola diplomové práce je analýzou ozbrojeného střetu mezi Izraelem a

arabskými státy v červnu roku 1967. Rozbor se netýká vojenského průběhu konfliktu,

pouze jeho dvou aspektů významně ovlivňujících mezinárodní postavení ţidovského

státu. Jedná se o otázku oprávněnosti izraelského preventivního úderu a o zabrání území

poraţených států.

1
Palestinou je v tomto případě myšleno britské mandátní území Palestina, formálně existující od roku

1922. The Palestine Mandate, dostupné z: <http://avalon.law.yale.edu/20th_century/palmanda.asp> [cit.

26. 10. 2015]. Plán na rozdělení Palestiny (Palestine Plan of Partition wthi the Economic Union –

General AssemblyRezoluiton 181), dostupné z:

http://domino.un.org/UNISPAL.NSF/9a798adbf322aff38525617b006d88d7/7f0af2bd897689b785256c33

0061d253?OpenDocument> [cit. 26. 10. 2015].
2
The Origins and Evolution of the Palestine Problem: 1917–1988, dostupné z:

<http://unispal.un.org/UNISPAL.NSF/9a798adbf322aff38525617b006d88d7/d442111e70e417e38025647

40045a309?OpenDocument#In%20favour%3A%20Australia%2C%20Belgium%2C%20B> [cit. 26. 10.

2015].
3
Elimination of All Forms of Racial Discrimination.
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Práce pokračuje analýzou vybraných událostí ovlivňujících arabsko-izraelské

vztahy a mezinárodní postavení Izraele od začátku opotřebovací války v červenci roku

1967 po začlenění Organizace pro osvobození Palestiny (OOP) do OSN v listopadu

roku 1974. Kromě uvedených událostí se kapitola dále zabývá Chartúmskou deklarací,

jednáním OSN v průběhu jomkipurské války a některými aspekty následné ropné krize.

Cílem této části rozhodně není komplexní analýza vývoje arabsko-izraelského konfliktu

v letech 1967–1974, ale na příkladu vybraných událostí dokázat postupné zhoršování

mezinárodního postavení Izraele spojené mimo jiné s popularizací tzv. palestinské

otázky a nárůstem mezinárodního významu OOP.

Třetí kapitola se týká boje proti sionismu a deklarací několika mezinárodních

konferencí, které jej odsoudily ještě před samotným přijetím rezoluce číslo 3379. Vyjma

analýzy tohoto procesu se v kapitole ještě snaţím definovat skupinu států, která za tímto

bojem stála a co vůbec pro představitele protiizraelského bloku zmíněný boj proti

sionismu znamenal.

Závěrečná kapitola je pak analýzou několikadenního jednání Valného

shromáţdění OSN v listopadu 1975, během něhoţ byla nakonec přijata zmíněná

rezoluce číslo 3379. Zároveň se jedná i o analýzu textu dané rezoluce a bezprostředních

reakcí na její přijetí ze strany vyslanců Izraele a USA.

Vzhledem ke stanoveným cílům, je práce zaloţena především na analýze

dokumentů OSN. Části týkající se arabsko-izraelského konfliktu jsou zpracovány na

základě děl tradicionalistických autorů, pokud jejich pohled nebyl v rozporu s

uvedenými dokumenty. Některé kontroverzní otázky jako počátek šestidenní války či

izraelská správa obsazených území jsou nicméně psány na základě komparace

tradicionalistické a revizionistické literatury.

K tradicionalistickému výkladu arabsko-izraelského konfliktu se přikláním

protoţe, v zásadě není v rozporu s mnou analyzovanými prameny. Revizionistické práce

izraelských autorů, z nichţ jsem při psaní práce taktéţ čerpal navíc nezpochybňují celý

výklad izraelských dějin, nýbrţ jen jeho části. Práce těchto historiků se například věnují

válce za nezávislost, šestidenní válce či situaci na Západním břehu a v pásmu Gazy, ne

však obecným dějinám Izraele.
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ROZBOR LITERATURY A PRAMENŮ

Z pouţitých pramenů jsem nejvíce pracoval s dokumenty OSN týkající se tzv.

palestinské otázky. Tyto digitalizované dokumenty jsou součástí kolekce United

Nations on the Question of Palestine
4
a přístupné ze stránek OSN Question of

Palestine.
5
Tato stále aktualizovaná kolekce neobsahuje pouze materiály OSN, ale i


[…]


palestinské otázky, ale i k vzestupu a radikalizaci Organizace pro osvobození Palestiny.

Navzdory pokračujícímu arabsko-izraelskému konfliktu, kdy na ochotu Izraele stáhnout

se z okupovaných území, ovšem za cenu mírových jednání a uznání ţidovského státu,

odpověděly arabské státy Chartúmskou deklarací a opotřebovávací válkou, se tak Izrael

ocital ve stále větší zahraniční izolaci.

Nakolik se zhoršilo postavení ţidovského státu v OSN je pak dobře patrné z

jednání Rady bezpečnosti a Valného shromáţdění během jomkipurské války v říjnu

1973. Neochota Rady bezpečnosti o vzniklé situaci jednat, dokud arabské armády

vítězily nad IDF, řeči o izraelské agresi či přerušení diplomatických styků mezi

Izraelem a některými africkými státy jasně dokazují, v jak obtíţné situaci se Izrael ocitl.
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Uvalení ropného embarga a následná ropná krize jsou pak nejen důkazem arabské touhy

bojovat s Izraelem jakýmikoliv prostředky, ale i zcela cílené snahy ještě více zvýšit

mezinárodní izolaci ţidovského státu.

Zmíněné události, ačkoliv jsou samy o sobě významnou součástí arabsko-

izraelského/izraelsko-palestinského konfliktu, zároveň vedly i k nastolení příznivé

situace pro zahájení mezinárodního ideologického boje proti sionismu. Nejpozději od

projevu Jásira Arafata před Valným shromáţděním OSN v listopadu roku 1974 pak

probíhal tento boj právě i na mezinárodní úrovni. Po sérii mezinárodních konferencí,

které v průběhu roku 1975 podpořily arabské vnímání arabsko-izraelského konfliktu, se

finálním aktem tohoto boje stalo přijetí rezoluce číslo 3379, definující sionismus jako

formu rasové diskriminace. Odsouzení státní ideologie Izraele přitom nebylo ničím

jiným neţ ideologickým útokem na tuto zemi a pokračováním arabského boje proti

Izraeli. Přijetí zmíněné rezoluce pak není jen svědectvím o problematickém postavení

Izraele v OSN, ale například i postupné názorové proměně této instituce způsobené

mimo jiné dekolonializací a přijetím nových členských států.

Rezoluce číslo 3379 byla nakonec zrušena. Šlo o první a dodnes jedinou rezoluci

Valného shromáţdění OSN, která kdy byla odvolána. Formálně k tomu došlo 16.

prosince 1991 přijetím jiné rezoluce číslo 46/86, která jednoduše „odvolávala

stanovisko obsaţené v rezoluci 3379 [to je: sionismus je formou rasové diskriminace,

pozn. autora]“.
311

K odvolání zmíněné rezoluce se vyjádřil i Chaim Herzog, v roce 1991

prezident Izraele. Ve svém projevu poděkoval všem zemím, které spolu s ním hlasovaly

v roce 1975 proti přijetí kontroverzní rezoluce, stejně jako zemím, které nyní hlasovaly

pro její odvolání. Zvláště pak ocenil bývalého amerického vyslance při OSN Daniela

Patricka Moynihana, kostarického zástupce otce Nuneze a tehdejšího prezidenta USA

George W. Bushe.
312

Stejně jako bylo přijetí rezoluce číslo 3379 umoţněno řadou vnějších okolností

a mezinárodní situací v polovině 70. let, napomohly vnější okolnosti výrazně i jejímu

odvolání. Někdejší Východní blok se zhroutil během roku 1989 a ke kolapsu pomalu

směřoval i samotný Sovětský svaz, který měl nyní úplně jiné starosti neţ podporovat
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arabské státy.
313

S ukončením studené války zároveň došlo k otupení protiamerické (a

protiizraelské rétoriky) ze strany zemí třetího světa. To ostatně dosvědčuje i záznam

hlasování o rezoluci 44/86, kde se proti jejímu přijetí v podstatě postavily jen některé

arabské státy a několik dalších zemí, zatímco SSSR, země bývalého východního bloku i

mnohé země třetího světa hlasovaly pro odvolání rezoluce, kterou před 16 lety

pomáhaly přijmout.
314

Navzdory optimismu 90. let vyvolanému nejenom odvoláním rezoluce

odsuzující sionismus jako formu rasové diskriminace, ale i pokračováním izraelsko-

palestinského dialogu boj proti sionismu neskončil. Co se OSN týče navzdory slovům

prezidenta George W. Bushe staršího o tom, ţe „tento orgán nemůţe usilovat o mír

a zároveň zpochybňovat právo Izraele na vlastní existenci“,
315

je Izrael dodnes, spolu

s USA, jednou z nejkritizovanějších členských zemí této organizace.
316

Přes veškerou

nedokonalost a problémy dotyčného státu, přitom myslím nelze pochybovat o tom, ţe se

jedná o stát demokratický a s nesrovnatelně lepšími podmínkami pro ţivot všech svých

obyvatel, neţ jaké bychom našli v mnoha jiných členských zemích, a které jej ostatně

neváhají kdykoliv kritizovat. Stejně jako z OSN nezmizela značně neúměrná kritika

Izraele, nepřestala tato organizace ani se schvalováním kontroverzních rezolucí

týkajících se ţidovského státu. Dobrým příkladem takového jednání je nedávno přijatá

rezoluce UNESCO týkající se situace na „okupovaných územích“,
317

převáţně pak na

Chrámové hoře v Jeruzalémě. Namísto tohoto označení ale rezoluce pouţívá pouze

arabské názvy všech zmíněných oblastí a to s výjimkou náměstí u Zdi nářků (Western

Wall Plaza), tento název je ovšem také uveden aţ v závorce za názvem arabským.
318

Po dočasném zlepšení se tak dnešní situace, myslím bohuţel opět mnohem více podobá

roku 1975 neţ 1991.
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