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Jméno a příjmení studenta/studentky: Tomáš Sedláček

Název práce: Sionismus jako forma rasové diskriminace. Od šestidenní války k přijetí rezoluce 3379.

Jméno vedoucího práce: Stanislav Tumis

__________________________________________________________________________________

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku

slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 3

1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 3

Stručné hodnocení:

Hlavním problémem práce je nepřesné vymezení badatelské otázky i následná struktura textu,

která sleduje několik výkladových linií. Literatura a prameny se tak vztahují k různým,

vzájemně málo koherentně propojeným problémům: průběhu šestidenní války, politickým

dějinám arabsko/palestinsko-izraelských vztahů a mezinárodního postavení Izraele, procesu

projednávání palestinské otázky a politiky Izraele na půdě OSN.

Autor čerpá z anglickojazyčné i domácí původní či překladové produkce. Deklaruje přitom

snahu zohlednit práce autorů různé názorové orientace. Ovšem volba literatury působí

nahodile. Některé klíčové práce či vlivné publikace v českém jazyce mezi použitou literaturou

chybí.

1. Jak stojí v zadání i v úvodu, autor řeší především otázku proměny postavení Izraele na

mezinárodní scéně v období po šestidenní válce a usiluje o analýzu dobové kritiky sionismu,

kterou využívali odpůrci Izraele ve své kampani. Logicky by tak práce měla obsahovat výklad

o sionismu jako židovském národním hnutí, jako státní ideologii Izraele a také analýzu jeho

vnitřního vývoje a různých podob a názorových proudů. Dalo by se tedy očekávat, že autor

v úvodu představí v rozboru literatury klíčové práce a nastíní různé badatelské přístupy a

odbornou (a intelektuální) diskusi na toto téma. T. Sedláček sice seznámí čtenáře s tím, že

existuje proud tradicionalistický a revizionistický (tzv. izraelská nová historie), charakterizuje
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je však jen velmi povrchně. Ostatně totéž platí i o samotné analýze sionismu a jeho kritiky.

V použité literatuře schází některé práce, které jsou pro diskusi či spory o sionismus důležité,

jako je např. kniha B. Kimmerlinga Zionism and Territory. The socio-territorial dimensions

of the Zionist politics (1983). Autor necituje ani některé práce přeložené do češtiny, zejména

knihu Šlomo Sanda Jak byl vynalezen židovský národ (2015) nebo Toma Segeva Sedmý

milion (2014). Ačkoliv obě tyto knihy představitelů izraelské tzv. nové historie mají mnohem

širší záběr a nevěnují se přímo konkrétně chronologickému vymezení posuzované práce,

zpřístupňují českému čtenáři právě diskuse o sionismu jako hnutí, ideologii a státní doktríně i

praktické politické strategii židovského státu. Výraznou, i když názorově velice vyhraněnou

postavou této odborné debaty je Noam Chomsky. Autor v práci uvádí dvě jeho knihy, do

češtiny přeloženou práci Disident západu a starší titul Toward a New Cold War, ovšem aniž

by s nimi dále pracoval. Nicméně pro dotčené téma by mnohem více užitečnější bylo

zohlednit jiné Chomského knihy, které jsou dostupné v češtině: Perspektivy moci (1998) a O

Palestině (2015). Slabinou práce je také skutečnost, že ty publikace, které autor cituje, nejsou

adekvátně v úvodu ani v dalších kapitolách představeny a zasazeny do kontextu odborné

debaty. Jedná se např. o práce antisionistického aktivisty Alfreda Lilienthala či historika

Šlomo Avineriho, který se zasazuje za izraelsko-palestinské porozumění. Vysvětleny nejsou

ani výchozí pozice citovaných autorů opačné názorové orientace Yoana Gelbera, Barryho

Rubina nebo Gila Troye. T. Sedláček však většinu těchto autorů jenom stručně zmiňuje a ve

svém výkladu na ně odkazuje jen okrajově. Pokud některá díla využívá hojněji, jako je tomu

např. u monumentální knihy Marka Tesslera A History of Israeli-Palestinian Conflict, přejímá

z nich jen informace neutrálního charakteru a bez hlubší reflexe.

2. Druhou rovinou práce je popis politických událostí mezi lety 1967 až 1975. Ani zde si

autor při práci se sekundární literaturou nepočíná o mnoho lépe. Použitá literatura byla zřejmě

zvolena nahodile, aniž by se s ní autor kriticky vyrovnal. Jinak nelze rozumět tomu, proč

vedle již zmíněné, hodnotné a odbornou veřejností pozitivně přijaté knihy Marka Tesslera

používá povrchní publicistickou práci Barryho Rubina Revolution until Victory? The Politics

and History of PLO. Naopak opomenul jiné, daleko vlivnější práce o palestinském hnutí od

Alaina Greshe či Heleny Cobbanové ad. (nemluvě o dílech arabských autorů jako je např.

Yezid Sahliyeh). Z česky psané literatury T. Sedláček čerpal zejména z překladové práce

britského oficiózního historika M. Gilberta. Proti tomu nelze samozřejmě nic namítat.

Pozoruhodné nicméně je, že autor dal výrazně přednost Gilbertově práci před studiemi Marka
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Čejky, jehož Dějiny moderního Izraele označuje za pouhý chronologický přehled. Přestože se

publikace tohoto brněnského politologa pohybují na hranici mezi textem odborným a

populárně naučným, domnívám se, že jsou cenné nikoliv jen jako faktografická příručka,

nýbrž především kvůli promyšlené a vyvážené interpretaci. Je škoda, že si T. Sedláček

Čejkovy čtenářsky velice přístupné práce lépe nenastudoval, možná by potom sám mohl

zaujmout méně tendenční pohled. Mohl se také u Čejky inspirovat ve způsobu jasnější a

nuancovanější argumentace.

3. Práce s prameny je z velké části parafrází a komentářem k dokumentům. Lze ji označit za

projev jedné z typických chyb začínajících historiků, čili přílišné závislosti na prameni. Za

závažnější nedostatek však považuji, že diplomant po absolvování celého studia oboru

historie není schopen s prameny (a s literaturou) kriticky pracovat. Zdroje primární směšuje se

sekundárními („Co se šestidenní války týče, materiály z nichž jsem vycházel, se dají

považovat za tradicionalistické. Do této kategorie řadím nejen projev izraelského ministra

zahraničí Aby Ebbana před Valným shromážděním, ale i práce Martina Gilberta či Chaima

Herzoga.“, s. 12) a uchyluje se k metodologicky značně naivním úvahám: „K

tradicionalistickému výkladu arabsko-izraelského konfliktu se přikláním protože, v zásadě

není v rozporu s mnou analyzovanými prameny.“ (s. 10). Protagonistům protiizraelské

kampaně v první polovině 70. let vytýká, že „fakta“ nahrazovali „ideologií“ a naopak projevy

představitelů židovského státu na půdě OSN „byly podloženy fakty, nikoliv ideologií“ (s. 46,

58). Jako hodnověrný pramen pro vysvětlení poměrů na okupovaných územích T. Sedláčkovi

opakovaně slouží výroky izraelských vládních představitelů, aniž by se nad tím jakkoliv blíže

pozastavil, protože jednoduše jejich slova byla údajně v souladu s „fakty“. Naopak argumenty

uváděné odpůrci shledává autor „fakty překroucenými“ nebo jejich relevanci snižuje pomocí

ironie či poukazem na nedemokratické poměry v jejich vlastních zemích.

4. V práci s literaturou a prameny se nachází i množství formálních chyb. V seznamu

literatury a poznámkovém aparátu se vyskytuje nemalý počet překlepů. Seznam pramenů a

literatury je označen jednotným nadpisem „Seznam literatury“, načež následují „Prameny“.

Soupis pramenů je koncipován nestandardně vyjmenováním jednotlivých dokumentů bez

uvedení jejich uložení (v případě internetového archivu by měl být uveden jako zdroj právě

internetový archiv, popřípadě bližší určení, nikoliv však jednotlivé dokumenty). Kategorie

„Paměti“ je postavena na roveň jak pramenům, tak literatuře.

___________________________________________________________________________
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2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 3

2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 3

Stručné hodnocení:

Již samotný název neodpovídá obsahu práce. Dokonce by mohl u čtenáře vyvolat milný

dojem, že se autor snaží dokázat tezi o sionismu jako formě rasové diskriminace. Takto

zvolený název vypovídá také o bezradnosti autora definovat si základní badatelskou otázku a

logicky postupovat v jejím řešení. Nicméně z nepříliš zdatně formulovaného úvodu se lze

dobrat k tomu, že autor chce analyzovat, jak a proč se Izrael po šestidenní válce dostal do

mezinárodní izolace, s jakými argumenty vystupovali jeho kritici a jak došlo ke schválení

rezoluce 3379, která odsoudila sionismus jako formu rasové diskriminace. Těmto cílům by

však odpovídala odlišně koncipovaná struktura práce a pozornost zaměřená na jiné otázky,

než kterým se autor věnoval.

Dílčí cíle uvedené v úvodu jsou potom veskrze prosté, předvídatelné a anticipující závěry

(Cílem analýzy je dokázat, že nejpozději v průběhu 70. let minulého století v OSN vznikl

neformální proti-izraelský blok.“, s. 9). Autor tedy nechce tuto zjevnou a známou skutečnost

vysvětlit (ačkoliv je diskutabilní, zda šlo o „blok“), nýbrž „dokázat“. K cíli práce, kterým

měla být analýza procesu, „během kterého se z Izraele stal jeden z nejvíce kritizovaných členů

OSN“ chce autor dojít pomocí rekonstrukce šestidenní války. Přitom by bylo mnohem

vhodnější zaměřit se spíše na skutečnost následné okupace a na režim, který na okupovaných

územích panoval, na analýzu (nikoliv pouhé přebírání) argumentů Izraele a argumentů jeho

odpůrců. Tak jako se autor neměl vyhnout analýze reality na okupovaných územích (tu

případně líčí jen skrze slova izraelského vyslance v OSN), neměl ani pominout analýzu

sionismu a izraelské státní ideologie (přestože podle autora na straně Izraele žádná ideologie

není, jen čirá fakta). Stejným způsobem pak měla být analyzována nacionální ideologie

arabská a palestinská a argumenty, které proti politice Izraele zaznívaly ze zemí třetího světa,

sovětského bloku i ze zemí západního světa. Bohužel však tato analýza buď v textu zcela

schází, nebo je pouze načrtnuta a postrádá vnitřní hloubku a tím většinou i analytickou

hodnotu.
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__________________________________________________________________________

3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 3

3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným

v úvodu práce

3

Stručné hodnocení:

Podle bodů 3.1. a 3.2 práci nelze hodnotit. Práce má jistě svou logiku, ovšem pouze v autorem

načrtnutém rámci, který nebyl formulován vhodně. Metody a metodologie nejsou promyšleny.

___________________________________________________________________________

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 4

4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 4

Stručné hodnocení:

Jak je uvedeno výše, autor dělí část literatury na tradicionalistickou a revizionistickou, ovšem

aniž by vysvětlil rozdíly v jejich přístupu (rozdíl mezi nimi spatřuje v tom, že

tradicionalistický je údajně více založen na „faktech“). Část literatury, a to i té, kterou cituje

častěji, nezasazuje do kontextu odborné debaty a využívá ji, aniž by ji reflektoval.

Výklad je závislý na prameni. Z části pramenů autor přebírá dobovou argumentaci a naopak

prameny, s kterými hodnotově nesouhlasí, buď ironizuje, nebo jejich argumenty ignoruje a

obchází. O kritickou interpretaci a vyváženost se až na drobné náznaky nepokouší. Způsob

výkladu je prvoplánový a ve svých závěrech zavádějící. Závěr práce je vyloženě tendenční.

___________________________________________________________________________

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)
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5.1 Stylistika a pravopis 3

5.2 Použitá terminologie 3

Stručné hodnocení:

Stylisticky je text průměrný, několikrát se však opakují téměř doslovně tytéž věty. Práce

obsahuje několik pravopisných chyb (např. ve shodě podmětu s přísudkem). Větší počet chyb

je v seznamu pramenů a literatury.

Práce není postavena na zvláštní terminologii. V souvislosti s izraelským útokem v roce 1967

autor používá termín agrese, který ihned při první zmínce klade do uvozovek. Z toho, i

z dalšího výkladu poznáme, že autor tento termín relativizuje či odmítá. To jistě není závadou,

pokud by ovšem svůj postoj blíže rozvedl. Na straně 16 by autorem uvedený termín

„terminologie“ měl být spíše nahrazen pojmem „interpretace“ („Materiály, ze kterých jsem

čerpal, můžeme v zásadě rozdělit do dvou kategorií. Ty, co přejímají izraelskou terminologii,

a ty, které s ní nesouhlasí.“) Zásadní problém však spatřuji v používání termínů „ideologie“ a

„fakt“.

___________________________________________________________________________

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

T. Sedláček se pokusil ve své práci osvětlit, jak se Izrael v důsledku šestidenní války a

následné okupace dobytých území dostával do mezinárodní izolace. Přitom hlavním úkolem

měl být rozbor protiizraelské kampaně využívající odsouzení sionismu jakožto formy rasové

diskriminace. Kromě toho chtěl autor analyzovat proces vytváření neformálního

mezinárodního protiizraelského bloku, jehož nejvýraznějším projevem bylo přijetí rezoluce

OSN 3379 v listopadu roku 1975.

Domnívám se, že na diplomovou práci bylo těchto cílů (ovšem nejasně formulovaných) až

příliš. Autor si navíc neujasnil, jakým způsobem by na zvolené otázky měl vlastně odpovědět.

Jeho postup, obsahující líčení průběhu válečných operací, značně zjednodušující výklad ve

vývoji izraelsko-arabského a izraelsko-palestinského konfliktu, či glosování vybraných

projevů na půdě OSN, k těmto cílům nevedl. Závěry práce jsou nepřesvědčivé, tezovité,

nedostatečně vyargumentované a zřetelně tendenční.

K tématu izraelsko-palestinského konfliktu ve společenských vědách a historii probíhala a

probíhá široká diskuse. Přestože se jí účastní obrovské množství badatelů a vzniklo již tolik
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prací, že není v silách jednoho člověka je prostudovat, předpokladem pro vstup na toto pole je

důkladná orientace nejen ve faktografii, ale právě také v problémech interpretace a ve vývoji

této samotné diskuse. To však bylo nad autorovy síly.

Největší slabinou textu je však analýza a interpretace pramenů. Dává bohužel tušit, že autor

zůstal nedotčen základními principy historické práce. Nedovede rozpoznat vztah pramene

k historické události, pramen interpretuje chybně nebo účelově.

Přesto jsem se po shora uvedeném rozhodl doporučit práci k obhajobě. Zohledňuji totiž, že

zvolené téma bylo obtížnější než je u kvalifikačních prací této úrovně obvyklé. Autor by

patrně dosáhl lepšího výsledku, kdyby se soustředil na průběh politických událostí nebo

vojenských operací jednoho z blízkovýchodních válečných konfliktů. Hodnocení dobře

ovšem navrhuji podmínit nejen zdárným průběhem obhajoby, ale také tím, jak autor dovede

zodpovědět níže uvedené otázky.

______________________________________________________________________

7. Otázky a připomínky k obhajobě:

Vysvětlete, co rozumíte pod pojmem sionismus. Jaký má sionismus vztah k židovskému

národnímu hnutí a izraelské státní doktríně?

Pokuste se vysvětlit dominantní názorové pozice v historiografii arabsko/palestinsko-

izraelského/židovského sporu.

Jaký je vztah mezi pramenem a historickým faktem?

Co rozumíte pod pojmem ideologie?

_________________________________________________________________________

Navržená známka: dobře (s ohledem na průběh obhajoby a zodpovězení otázek)

Datum: 6. 9. 2016 Podpis:

PhDr. Ondřej Vojtěchovský, Ph.D.